2

[image: image1.png]

СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

СОВЕТ  ГЛАВ  ПРАВИТЕЛЬСТВ
РЕШЕНИЕ
	от 21 ноября 2014 года
	город Ашхабад

о придании федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего профессионального образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» статуса базовой организации государств – участников Содружества Независимых Государств по подготовке, профессиональной переподготовке и повышению квалификации кадров для горно-металлургической отрасли,  современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов
Совет глав правительств Содружества Независимых Государств
решил:

1. Придать федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего профессионального образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» статус базовой организации государств – участников Содружества Независимых Государств по подготовке, профессиональной переподготовке и повышению квалификации кадров для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов.

2. Утвердить Положение о базовой организации государств – участников Содружества Независимых Государств по подготовке, профессиональной переподготовке и повышению квалификации кадров для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов (прилагается).

3. Признать утратившим силу Решение Совета глав правительств СНГ от 13 января 1999 года о придании Московскому государственному институту стали и сплавов (технологическому университету) статуса базовой организации государств – членов Экономического союза по проблемам научно-технического развития металлургического комплекса.

	От Азербайджанской Республики
	От Российской Федерации

	--------

	Д.Медведев

	От Республики Армения
	От Республики Таджикистан

	О.Абраамян

	К.Расулзода

	От Республики Беларусь
	От Туркменистана

	М.Мясникович

	--------

	От Республики Казахстан
	От Республики Узбекистан

	К.Масимов

	--------

	От Кыргызской Республики
	От Украины

	Д.Оторбаев

	От Республики Молдова

	--------

Утверждено
Решением Совета глав правительств СНГ о придании федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего профессионального образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» статуса базовой организации государств – участников Содружества Независимых Государств по подготовке, профессиональной переподготовке и повышению квалификации кадров для горно-металлургической отрасли,  современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов
от 21 ноября 2014 года
ПОЛОЖЕНИЕ
о базовой организации государств – участников Содружества
Независимых Государств по подготовке, профессиональной
переподготовке и повышению квалификации кадров
для горно-металлургической отрасли, современного
материаловедения и рециклинга промышленных отходов

1. Общие положения
1.1. Базовая организация государств – участников Содружества Независимых Государств по подготовке, профессиональной переподготовке и повышению квалификации кадров для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов (далее – Базовая организация) создается в целях:

осуществления в установленном порядке подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации специалистов для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов;

использования возможностей современной учебной и материально-технической базы в организации обучения;

организационного, учебно-методического обеспечения совершенствования подготовки кадров горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов;

развития сотрудничества в сфере образования и формировании единого подхода к организации обучения специалистов горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов.

1.2. Статус Базовой организации придается федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего профессионального образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» (далее – НИТУ «МИСиС»), Российская Федерация, город Москва.

1.3. В своей деятельности Базовая организация руководствуется Уставом Содружества Независимых Государств, решениями Совета глав государств и Совета глав правительств СНГ, межгосударственными договорами для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов, заключенными в рамках СНГ, и настоящим Положением.

1.4. Базовая организация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Исполнительным комитетом СНГ, Советом по сотрудничеству в области образования государств – участников СНГ, Советом по промышленной политике государств – участников СНГ, Межправительственным советом по разведке, использованию и охране недр государств – участников СНГ, центральными органами управления образованием государств – участников СНГ и информирует их о своей деятельности.

2. Задачи и направления деятельности Базовой организации

2.1. Задачами Базовой организации являются:

изучение, обобщение, распространение опыта в сфере подготовки кадров для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов в государствах – участниках СНГ;

подготовка, профессиональная переподготовка и повышение квалификации специалистов для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов государств – участников СНГ;

повышение квалификации научно-педагогических кадров для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов для государств – участников СНГ;

организация сравнительного и прикладного изучения проблем горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов для государств – участников СНГ.

2.2. Для реализации задач Базовая организация осуществляет деятельность по следующим направлениям:

организация совместных фундаментальных и прикладных исследований  горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов в государствах – участниках СНГ и координация взаимодействия в данных областях;

участие в реализации межгосударственных проектов и программ, направленных на развитие горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов в государствах – участниках СНГ;

повышение квалификации педагогических работников и подготовка научных работников высшей квалификации;

выработка рекомендаций по развитию горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов в государствах – участниках СНГ;

подготовка научно-методических документов для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов;

системное изучение ситуации в горно-металлургической отрасли, современном материаловедении и рециклинге промышленных отходов в государствах – участниках СНГ;

разработка и осуществление совместных научно-исследовательских и иных программ по актуальной металлургической и материаловедческой тематике;

исследование процессов развития национальных систем образования в горно-металлургической отрасли, современном материаловедении и рециклинге промышленных отходов;

содействие обмену информацией об опыте, инновациях, методическом и кадровом обеспечении, используемых образовательными учреждениями и структурами в горно-металлургической отрасли, современном материаловедении и рециклинге промышленных отходов государств – участников СНГ;

анализ содержания процессов подготовки кадров для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов в государствах – участниках СНГ, международной практики в области образования;

проведение конференций, семинаров, симпозиумов по проблемам горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов в государствах – участниках СНГ;

проведение экспертиз и консультаций по проблемам горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов в государствах – участниках СНГ.

3. Права Базовой организации
Для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Положением, Базовая организация имеет право:

вносить в соответствующие органы отраслевого сотрудничества СНГ рекомендации и проекты документов, подготовленные в пределах своей компетенции;

запрашивать через органы отраслевого сотрудничества СНГ необходимую информацию для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Положением;

создавать в необходимых случаях рабочие группы и иные совещательные органы с привлечением ученых и специалистов из горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов;

принимать участие в работе межгосударственных (межправительственных) органов Содружества и специализированных международных организаций по направлениям деятельности;

осуществлять деятельность с участием научно-педагогических работников образовательных организаций высшего образования и научных организаций государств – участников СНГ;

разрабатывать в пределах своей компетенции предложения, рекомендации и проекты документов по вопросам подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации специалистов для горно-металлургической отрасли, современного материаловедения и рециклинга промышленных отходов для государств – участников СНГ.

4. Организация работы Базовой организации
4.1. Непосредственное руководство Базовой организацией осуществляется ректором НИТУ «МИСиС».

4.2. Работа по организации деятельности Базовой организации осуществляется штатным персоналом НИТУ «МИСиС».

4.3. При Базовой организации создается совещательный орган – Общественный совет из представителей образовательных организаций высшего образования и научных организаций государств – участников Содружества Независимых Государств, рекомендуемых органами управления образованием государств – участников СНГ. Положение об Общественном совете и регламент его работы утверждаются руководителем Базовой организации – ректором НИТУ «МИСиС».

4.4. В работе созданных при Базовой организации совещательных органов могут принимать участие представители Исполнительного комитета СНГ, Совета по сотрудничеству в области образования государств – участников СНГ, Совета по промышленной политике государств – участников СНГ, Межправительственного совета по разведке, использованию и охране недр государств – участников СНГ, центральных органов управления образованием государств – участников СНГ.

4.5. Рабочим языком Базовой организации является русский язык.

5. Финансовое обеспечение деятельности Базовой организации

5.1. Финансовое обеспечение деятельности Базовой организации осуществляется из средств, формируемых за счет:

оплаты работ, выполняемых по договорам и контрактам, в том числе экспертиз и консультаций;

оплаты целевой подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации специалистов;

оплаты за предоставление информационных услуг;

поступлений от участия в выполнении инновационных программ и образовательных проектов;

поступлений из специализированных фондов;

добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц на совместные образовательные, научно-исследовательские и культурные программы и отдельные мероприятия в виде финансовых и материальных средств, ресурсов, работ и услуг;

иных источников, не запрещенных действующим законодательством государства местонахождения Базовой организации.

5.2. Финансовые средства могут вноситься как в национальной валюте государств – участников СНГ, так и в свободно конвертируемой валюте.

5.3. Использование средств осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов, утверждаемой руководителем Базовой организации.

5.4. Контроль за порядком расходования денежных средств, выделяемых Базовой организации, осуществляется в установленном порядке согласно законодательству государства местонахождения Базовой организации.

5.5. Финансовые средства, направляемые на обеспечение деятельности Базовой организации, размещаются на счетах в порядке, установленном законодательством государства местонахождения Базовой организации.

5.6. Базовой организации могут быть переданы оборудование, другое имущество, интеллектуальная и иная собственность в соответствии с законодательством государства местонахождения Базовой организации и законодательством государств, осуществляющих передачу.

6. Заключительные положения
6.1. В государствах – участниках СНГ в соответствии с межгосударственными (межправительственными) соглашениями и национальным законодательством могут создаваться филиалы Базовой организации.

6.2. Решение о прекращении функционирования НИТУ «МИСиС» в качестве Базовой организации принимается Советом глав правительств СНГ в установленном порядке по предложению одного из государств – участников СНГ, подписавшего Решение об утверждении настоящего Положения, Совета по сотрудничеству в области образования или Совета по промышленной политике государств – участников СНГ.